tigerint, modificata non contentus quoad tertiam demum repartitionem per evocatum idcirco rabinum Holicensem et sorte electos 5 judaeos Szakolczenses itidem ad saepofati Garbar instantiam jussu magistratus civici, consensu etiam totius communitatis judaicae elaboratam, subscriptionibusque ab utrinque roboratam, atque taliter moderno taxae tolerantialis incassatori et perceptori Bernat Benjamin ex officio resignatam, per hunc vero ex odio erga toties fatum Garbath suppressam et, ut exponit, occultatam ad eundem judicem nobilium pro restabilitone hujusmodi repartitionis recurrisset, modofatus judex nobilium totam dein communitatem judaicam constituerit, ex cujus cum querulante Garbar confrontatione quoad tertiam hancce praetensive suppressam repartitionem prodivit, quod testantibus etiam praeactatis 5 sorte electis judaeis, tametsi antelata communitas ad placandam Joachimi Garbar quotidianam inquietudinem, procurandamque pacem eundem in solutione taxae tolerantialis ad florenos dumtaxat 14 annue pendendos exposuisset et illud, quod ultra a substantia, quaestu et mercibus sibi aprime notis, de justo solvere debuisset, intra se et alios, multo miseriores judaeos reparitisset. Quia tamen nec hac favorabili judaeorum repartitione contentus deposito coram rabino Holicensi super perpeccatis 2000 florenorum damnis juramento, iterum ex illis 14 florenis adhuc 4 florenos defalcatos habere, taliterque pro manifesta elusione et aliorum aggravio nonnisi in onere solutionis florenorum 10 persistere voluisset. Hinc voluntate hac Garbarii communitati judaicae innotescente scriptum illud repartitionale non, velut dictus Garbat praetendit, suppressum, sed voto communitam videlicet eorundem 5 judaeorum, quam aliorum ad communitatem spectantium laceratum, cassatumque fuerit, hoc ipsumque omnes judaei exceptis duobus vel tribus absentibus insimul constituti supplicanti Garbario in oculos oggesserint, contra juramentum quoque ejus sequentia obvertentes, quod complures ad notitiam quoque Garbarii dentur Szakolczenses haebrei, quorum substantia praeviis repartitionibus non correspondet et possint, juramento etiam evincere, quod respectu suarum exiguarum substantiarum in repartita solutione praegravati habeantur, interim propter bonum pacis eandem turbare nolint, e diametro si actualis substantia Garbarii non adaequat florenos 2000, pro eadem communitas se florenos 3000 deposituram obtulit. Praeterea anno 1760. substantia ejus in florenis 1750 considerata, ea eadem protunc obtinuit florenos 17 cr. 30 solvendos. si igitur ab illo tempore ad praesens florenos 2000, ut jurat, amisit, nihil acquisivit, plus amittere debuit, quam habuit et nec amplius taxam tolerantialem solvere posset.

Cum autem Szakolczae notorium foret, quod inter judaeos Szakolczenses Bernat Benjamin et praefatus Garbar in substantia, quaestu et mercibus optime, alii vero omnes in exiguis substantiis et quaestu constituerentur, hinc ne communitas judaica alioquin exigua inanibus fatigiis et expensis oneretur, ad id condescenderunt, ut occasione semet adhuc instituendae repartitionis ex actuali ejusdem Garbar substantia floreni 1000 in libero et extra omne onus eidem permittantur et saltem residua substantiae ejus quantitas oneri tolerantiali subjiciatur.

Denique judaeo querulante Garbar his omnibus spretis se ad nihil

condescendere, verum repartitionem per rabinum Holicensem et 5 judaeos factae ac, ut praemissum est, cassatae et laceratae inhaerere, eademque vel approbari aut ad tres rabinos via appellatae deduci velle reponente, ipsa vero communitate judaica in aegestate constituta propter dissidium duorum potentiorum ad has supervacaneas expensas condescendere detrectante praenominatus judex nobilium adinvenit, ut supplicans Garbar sub juramento suam substantiam revellet et dein a quantitate hujus taxa eidem tolerantialis eruatur. Quo adinvento communitas quidem pro tunc contenta extitit, Garbarius nihilominus ad excelsum consilium locumtenentiale regium recursum suum sumpsit.

Caeterum refert idem judex nobilium, quod successu temporis post interventum videlicet excelsi consilii intimatum communitate judaica ad officium judicatus civici insimul convocata, ibidemque praemissa in praesentia etiam attacti judicis nobilium erga eandem seria ad coalescendum et accordandum admonitione, nullo tamen ob pervicaciam judaei Garbat effectu subsequi valente idem officium judicatus ad componendas lites novam repartitionem per tres judaeos disinteressatos in praesentia tam supplicantis Garbarii, quam aliorum denominatos et adjuratos institui curaverit. Ex qua hic sub nro 1-o adnexa patet, quoad Benjamin, contra quem vel maxime Garbarius querulatur, cum suo filio et genero tam in priori repartitione per 5 sorte electos facta, quam moderna ad ferendum onus taxale in sua proportione taxatus et cum prolibus suis ad florenos 36 expositus fuerit.

Cohaerenter ad haec 2-do assumpta fuit altera memorati Garbar instantia, medio cujus post interventam praepositam Nittriensis comitatus informationem denuo, etquidem sub 1-a praeteriti Septembris ad excelsum consilium locumtenentiale regium recurrendo, semetque in postrema per tres adjuratos judaeos facta repartitione cum florenis 20 ad eandem cum Bernat Benjamin classem expositum haberi querulando dissesiones has per rabinos Hungaricos dirimendas, decidendasque ordinari supplicuit.

Votum.

Spectato eo, quod ultima haecce repartitio medio trium disinteressatorum haebreorum per officium judicatus civici in praesentia tam supplicantis, quam reliquorum judaeorum denominatorum et suo modo adjuratorum, tanquam igitur ad mentem benignae eatenus idaealis resolutionis regiae instituta omnino stare, locumque habere valeat, praemissa vero controversia praeterquam quod causa paucillorum florenorum, adeoque levidensis sit, ex puro dumtaxat et positivo saepefati judaei Garbar tot, tantosque communitatis favores contemnenti litigandi studio protuberet et nisi diutina alioquin, tandem prorsus suprimatur, praevidere sit judaeos hujusmodi inanibus fatigiis et expensis se se pro exemplo etiam aliarum communitatum invicem ultro quoque gravaturos, ipsis vero altioribus instantiis per infinitos demum eatenus recursus nonnisi remoram et molestiam importune causaturos esse.

Atque hinc perdimesse opinamur civitati Szakolczeni penes prae-

missorum communicationem intimandum fore, quatenus novissimam illam medio trium per officium suum iudicatus denominatorum disinteressatorum et adjuratorum haebreorum institutam repartitionem apud gremialium suorum judaeorum communitatem non modo stabilire, praefatumque Garbar ad hanc amplectendam compellere et a formandis amplius idcirco seu litibus seu vero recursibus omnimode inhibere, verum etiam omnem curam et vigilantiam adhibere noverit, quo juxta modo praevio stabilitam repartitionem a judaeis deducenda in re et tempore deducantur.

3-tio lecta fuit instantia judaeorum Keressturiensium in comitatu Soproniensi degentium ad excelsum cameram regiam Hungarico-aulicam data, cujus tenore exponentes, quod ad depurationem taxae suae tolerantialis 300 jam florenorum debita contraxerint, modo autem igne enormiter damnificati neque restantes adhuc titulo quottae suae florenos 300 deponere queant, intuitu quanti sui tolerantialis relaxationem sibi impertiri supplicuerunt.

Relate ad hanc 4-to assumptae sunt literae modofati comitatus de dato 31-ae praeteriti Maii pariter ad praelibatam cameram Hungarico-aulicam exaratae, per quas idem comitatus praefatorum Keressturiensium judaeorum anno superiore 1762. per exortum in gremiali oppido suo Keresstur nocte intempesta incendium teste fidedigna investigationis eatenus iudicis nobilium sui relatione in florenis 7822. den. 50 damnificatorum et prope ad peram exustorum miserandam sortem pro alleviatione recommendat.

Votum.

Praeexposita comitatus declaratio intuitu praetensorum damnorum nimium est generalis et vero an omnes omnino vel saltem aliqui et qui de nomine et cognomine judaeorum, quamve graviter quilibet eorum per attactum incendium damnificati ac utrum domus et quot ac ipsa etiam illorum sinagoga eorum combusta fuerit? quantum item singulus damnificatorum hoc modo judaeorum titulo quottae tolerantialis sibi annue ad-repartitum habuerit, solveque consveverit? constare ideo deberet, quo demum commissio haecce respectu exustorum pro ratione perpessi damni, habitique rati qualiter et pro quo tempore ab onere solutionis tolerantialis dispensandorum demissa sensa sua eo rectius depromere, suaque majestas sacratissima tanto validiori repraesentatione mediante ad clementiam erga damnificatos permoveri valeat.

Arbitramur itaque memorato Soproniensi comitatu via excelsi consilii regii locumtenentialis reintimandum venire, quatenus antequam in ordine ad sublevandos illiusmodi judaeos ulteriora agantur, de praemissis celeriore investigationem et respective conscriptionem peragendam ordinare, taliterque peractam excelso consilio locumtenentiali regio quantocumque submittere noverit.

5-o relata fuit instantia communitatis judaeorum Orossvarini in comitatu Mossoniensi degentium, testimonialesque vicecomitis antelati comitatus super eo, quod per occasionem enati noctu in fato oppido Oroszvár

die 2-da praeteriti Julii incendio omnis judaica communitas inibi degens cum universis domesticis supellectilibus ac rebus etiam suis mercantilibus, ne unica quidem familia excepta, totaliter incenerata extiterit, nihilque praeter vitam judaeis modo respective ostiatim vitae media querere debentibus remanserit adeo, ut nisi aliquot annorum relaxationem obtinuerint, se seque interea recollerint, in depuratione taxae suae tolerantialis ex florenis 238 crugeris 45 consistentis cum qualicunque etiam gravissima executione ultra progredi non possint, remonstrando quantum sibi tolerantiale ad aliquot annos relaxari supplicantium.

Votum.

Probe quidem meminit commissio ista, quod judaei in regno hoc commorantes respectu impositae sibi tolerantialis quottae rite et ex integro dependendae omnes pro uno et unus pro omnibus caverit, cum tamen cautio talis ipsas dumtaxat hujus vel illius judaei aut communitatis in persolvenda rata sua morositates, taliaque fata, quae nefors ex quopiam neglectu, propriaque incuria cupiam accidunt, non autem ea, quae de justa divini numinis manu proveniunt, praesupponat. Praeterea stante praenarrata vicecomitis fidedigna relatione non vane metuendum foret, ne per id, si attactis judaeis quaequam se se recolligendi, tantisperque relevandi media admissa haud fuerint, iidem, quoquo modo dilabantur, taliterque ipse fundus quanti tolerantialis hac in parte pessumeat.

Eam ob causam aequitatis etiam ratione hoc in casu militante videatur nobis alienum haud esse, si miseranda et compassione digna praedictorum Oroszvariensium judaeorum conditio altefatae majestati suae sacratissimae eum in finem humillime recommendaretur, ut exemplo etiam nonnullarum similia adversitatum tela persentiscentium liberarum regiarumque civitatum ad aliquot annos, signanter autem spatio circiter unius triennii a depensione inhaerentis sibi tolerantialis taxae ex clementia regia sub tali famen conditione et lege benignissime dispensentur, quatenus restantiae illae, quas eadem communitas praemisso titulo hucdum depurandas habet, impertiendae huic triennali dispensationi ex integro imputentur, haeve per illos quaqua demum ratione inomisse adjustentur.

6-o Strigoniensis comitatus de dato 26-ae praeterlapsi Octobris gemialium judaeorum suorum rabinis imponi supplicat, ut judaeo Josepho Lebl per nocturnam fornicis sui expilationem anno priore 1762. circa 15-am Octobris ad 900 florenos damnificato taxam tolerantialem per totum relaxent.

Votum.

E re non est, ut commissio haecce semet ad quaslibet ejusmodi particularitates immittat, proinde alio medio hoc in passu non praeeistente praelibato Strigoniensi comitatui rescribendum censemus, ut pro casu ac praefatus judaeus ulterius recurrerit et ad reacquisitionem perpessorum damnorum procedere voluerit, eatenus penes magistratualem assistentiam agenda agat.

7-mo Saththmariensis comitatus cui observato eo, quod judaei in gremio sui manentes ad rationem obtingentium sibi titulo taxae tolerantialis 800 florenorum florenos dumtaxat 231, adeoque florenis 569 minus inter se repartiti fuerint, intimatum habebatur, ut judaeos suos ad indilatam integralis sibi impositae repartitionem actutum stringat, hancque taliter elaboratam excelso consilio locumtenentia regio submittat, de dato 28-a praeteriti Novembris respondet, gremiales judaeos suos taxam tolerantialem ipsosmet solos intra se subrepartiri, eandemque medio suorum ad id constitutorum colligi et tricesimili officio Szatthmariensi absque concursu magistratualium officialium administrari fecisse, sed et comitatu, alioquin aliis momentuosis publicis impedito ad similia, tanquam directe a camerale officio dependentia semet immittendi nec tempus suppetere, neque vero rectum ordinem ad praesens practicatum permittere. Proinde se supplicare, ut onus hos a comitatu et magistratualibus amoveatur.

Votum.

Memorato comitatu serio ac districtim reintimandum arbitrari, ut sepositis praeallatis rationibus in conformitate et ad praescriptum praecedentium eatenus intimatorum gremiales judaeos suos, si nondum factum haberetur, ad indilatam integralis sibi impositae taxae tolerantialis repartitionem actutum stringere, hancque taliter elaboratam non modo excelso consilio quamprimum submittere, verum etiam omnem curam et vigilantiam adhibere, disponereque noverit, quo juxta institutam modo praevio repartitionem a judaeis deducenda in re et tempore deducantur, hocque fine omnis quoque requisita assistentia incassatoribus cum adjungenda etiam pro re nata executione prompte semper praebeatur.

8-vo Castriferrei vero comitatu de dato 14-a Novembris repartitionem taxae tolerantialis gremialium judaeorum suorum nulli caeteroquin considerationi obnoxiam submittenti rescribendum opinamur, quo omnem aequae curam et vigilantiam habeat, ut juxta hujusmodi repartitionem a judaeis dependenda in re et tempore accurate dependuntur.

9-o assumpta est instantia judaei Jacob Abraham dicti e comitatu Trencsiniensi relicto inibi fundo suo in Scepusiensem pro meliori, velut asserit, commodo suo transeuntis et in utroque praefatorum comitatuum semet ad dependendam taxam tolerantialem adigi querulantis.

Votum.

Ut proinde in ordine ad hoc ne querulam judaeus pro casu ad idem beneficium merendi in uno dumtaxat comitatu haberet, in duobus, adeoque dupliciter eatenus oneretur, nefors autem in utroque praedictorum comitatuum substantiam, quaestum aut commodum possidens et nonnisi in hoc taxandus, in altero publicas dispositiones hoc modo eludere valeat, opportuna suis locis disponi possint, necessarium fore perdemisse censemus, quatenus penes communicationem praeexpositae instantiae a singulo nominatorum comitatuum circumstantialis ac genuina super eo informatio expetatur, num jamdictus judaeus et qualia in gremio eorundem beneficia

merendi aut substantiam habeat et quo titulo eidem quidpiam impositum extiterit.

10-o finaliter comitatus ex parte gremialium judaeorum suorum ad rationem taxae tolerantialis restantiarios ad procurandam apud praefatos judaeos celeriore talismodi restantiarum depurationem secundum isthic advolutum extractum monendos ac id ipsum suae majestati sacratissimae ad statum dumtaxat notiae humillime referendum opinari, salvo in reliquo altiori excelsi consilii locumtenentialis regii determinio.

Josephus liber baro de Rewa manu propria.

O. L. C.-29. Lad. B. fasc. 12. folio 321—330.

5 ívnyi papiros, előlapon ezzel a feljegyzéssel: *praesentata 9. Januarii 1764. 10-a relata.*

256.

1763. A türkevei tanács elhatározza, hogy ezentúl egyetlen lakos se merjen vidrabört akár görög, akár zsidó kereskedőnek eladni, mert a büntetést nem kerüli el. Ezt a határozatot Mátyás zsidó tudomására hozzák.

Meghatározott, hogy ennekutána, ha zsidó vagy görög vidrának megvételében itten a helységben találhatik, azonnal mind a lakos, mind a vevő a büntetést el nem kerüli, melyről most Mátyás zsidó admoneáltott.

Győrffy István: Nagykunsági krónika 51.

257.

1764. január 10. A m. kir. helytartótanács Mária Terézia királynőnek felterjeszti a zsidók ügyével foglalkozó vegyes bizottság legutóbbi dec. 29-i jegyzőkönyvét és az oroszvári tűzkárosult zsidók részére a vegyes bizottság javasolata szerint 3 évi adómentességet kér, egyben jelenti, hogy a hátrálékos türelmi adó behajtása iránt intézkedett.

Suae majestati.
Sacratissima etc.

Commissionis mixtae in negotio taxae tolerantialis judaeorum ordinatae et 29-a mensis Decembris et anni ultimo praeteritorum celebratae protocollum consilio huic locumtenentiali regio in ordine ad communitatem judaeorum Oroszvariensium in comitatu Mossoniensi degentium ob perpessum enorme incendium ab onere inhaerentis sibi memoratae taxae per tempus unius triennii dispensandam non minus ac intuitu comitatum ad procurandam apud judaeos suos restantiarum depurationem monendorum exhibitum idem isthoc consilium locumtenentiale regium tanquam voto quoque suo per omnia probatum altefatae majestati vestrae sacratissimae isthic perdemisse cum accessoriis advolutum fine impertiendae eatenus clementissimae resolutionis humillime repraesentat ac una perdemisse refert, in conformitate praeadvoluti protocollum praeno-

tatis restantiariis comitatibus abhanc necessaria sub hodierno intimari.
Penes quorum humillimam etc. Datum ex consilio etc. die 10-a Januarii
1764-o.

Hatos manu propria.

O. L. C.-29. Lad. B. fasc. 12. folio 331.

Fogalmazvány félvnyi papiroson egy-két javítással a szövegben.

258.

1766. január 8. Győr. Győr megye közönsége Lévi Joachim szigeti zsidó
eddigi dicséretes magaviseletéről erkölcsi bizonyítványt állít ki.

Nos universitas praelatorum, baronum, magnatum et nobilium comitatus Jaurinensis memoriae commendamus tenore praesentium significantes, quibus expedit, universis, quod cum nos anno, die, locove datarum praesentium pro pertractandis et concludendis certis arduis comitatum huncce, tranquillitatemque et ulteriorem permansionem nostram concernentibus rebus et negotiis in unum convenissemus, conventumque nostrum celebrassemus generalem, eotum judaeus Joachim Levi in vicina civitati huic Jaurinensi possessione Szigeth nuncupata comitatui huic adjacente degens medio demissi supplicis sui coram nobis institit humillime, quatenus nos fidedignas super conditione, statu et negotiorum suorum absque cujusvis maleversationis nota adusque pertractatorum administratione extradare vellemus literas nostras testimoniales. Cum autem praefatum instantem inde ab octodecim et quot excurrit annorum serie in praeattacta possessione Szigeth sub dominali excellentissimi, illustrissimi ac reverendissimi domini comitis Francisci Zichy de Vásonkeő, perpetui de Homonna, episcopi Jaurinensis, locique ac comitatus istius supremi moderatoris protectione ex professo quidem rem mercantilem exercuisse, indeque non postremas pro necessitatibus etiam comitatus istius administrationes fecisse, appetente demum sub flagranti postrema belligeratione Borussica rerum gerendarum occasione in administratione quoque naturalium ad castra caesareo-regia expeditorum pro parte vicinorum, remotiorumque regni hujus comitatum suscepta exactam operam praestitisse, taliterque non tantum alleviationi miserae contribuentis plebis ac respective emolumento, sed et publico, promotioni item altissimi servitii caesareo-regii tam in his, quam vero in eo adminiculatum esse nobis notorietate publica constaret, quod a compluribus jam annis exactorem et incassatorem taxae tollerantialis, aliorumque publicorum onerum judaeos in gremio comitatus istius degentes manentium rite et absque ullo defectu hucdum egerit, econtra vero tam in his, quam et aliis in consortio accolarum comitatus istius actis, factis et negotiis per eundem pertractatis ne minima adusque ad nos, neve ad praelibatum dominium episcopale, uti idipsum coram nobis referretur, fundata querimonia in puncto cujuspiam reatus aut maleversationis ejusdem instantis penetrasset, ut proinde eundem rememoratum instantem ivisontem et inculpatam adusque vitam egisse, valide concludi queat.